REGIONE AUTONGMA
FRIULI VENEZIA GIULA

DiR€ziONe cenTraLe amaienTe €D enercia

Servizio tutela da inquinamento inquinamento(Oregione.fvg.it
atmosferico, acustico ambiente(Ocertregione.fvg.it
ed elettromagnetico tel + 39040 377 4058

fax + 39040 377 4513
| - 34133 Trieste, via Carducci 6

Decreto nA 3842/AMB del 23/10/2018  STINQ - UD/AIA/42-R

Voltura, modifica e rettifica dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) di cui al
decreto n. 2698 del 6 dicembre 2016, come volturata e modificata con il decreto n. 591
del 30 gennaio 2017, relativa all'esercizio dell'attivita di cui al punto 5.3, lettera a),
punti 1 e 2, dell'Allegato VIII, alla Parte seconda, del decreto legislativo 152/2006,
svolta presso l'installazione sita nel Comune di Sedegliano (UD).
[...]
pubblici. A distanze comprese tra i 300 e i 400 m sono localizzati una scuola di musica, la chiesa e
degli impianti sportivi.

Le scuole dellinfanzia e primarie, tra i principali punti sensibili, sono localizzate nel Comune di
Sedegliano, a distanze superiori ad 1 km.

Per quanto concerne la prossimita ad aree protette, quali le aree appartenenti alla Rete Natura
2000, i siti piu vicini sono localizzati a distanze ben superiori a 1 km (Siti di Interesse Comunitario
di Magredi di Coz a circa 7 km e delle Risorgive dello Stella a circa 5 km dall'impianto).

DESCRIZIONE DELLO STABILIMENTO

L'installazione del Gestore sita in frazione Gradisca di Sedegliano € composta da due parti
principali:
1. Tl'edificio industriale vero e proprio che ospita I'attivita di filatura e tintura lana e cotone;
2. limpianto di trattamento acque di scarico e rifiuti liquidi.
All'installazione si accede da Via Indipendenza tramite due portoni realizzati sul fronte strada.

L'area di proprieta e perimetrata da una recinzione metallica e da una folta vegetazione a siepe
su tre lati (quelli lungo il Canale Giavons e il terreno agricolo confinante).

Nell'impianto di depurazione viene svolta l'attivita individuata al punto 5.3, lettera a, punti 1 e 2,
dell'allegato VIl alla parte seconda del D.Igs 152/2006 (Smaltimento di rifiuti non pericolosi, con
una capacita superiore a 50 Mg al giorno, che comportano il ricorso a trattamento biologico e
trattamento Chimico-Fisico);

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITA DI TINTURA FILATI

L'attivita produttiva non IPPC svolta dallo stabilimento consiste nella tintura di filati di vario tipo
(lana, cotone, misti vari) con capacita di lavorazione inferiore a 10 t/d. La tecnica di tintura
applicata viene definita tintura in filo.

La natura dei filati varia stagionalmente. La lana viene lavorata durante la stagione estiva, i filati
di cotone durante l'inverno.

La lavorazione viene effettuata 5,5 giorni alla settimana.

pags5/40



La materia prima viene trasportata su camion, viene scaricata e posta a magazzino e, in relazione
ai cicli di lavorazione, viene portata nel reparto di tintoria.

| filati di lana sono introdotti in macchine da tintura ove vengono caricati 'acqua e i prodotti
coloranti per formare il bagno di tintura. L'operazione di tintura dura circa 5 ore e viene condotta
a caldo (98°C).

Conclusa la fase di tintura, il bagno viene scaricato e inizia la fase di risciacquo che dura circa 30 minuti.

Il filato colorato e risciacquato viene estratto dalle macchine, steso su supporti e lasciato
sgocciolare prima di essere introdotto nell'essiccatore (a 100 °C), dove rimane per circa 4 ore. Il
prodotto finito viene imballato e depositato a magazzino pronto per la spedizione.

Nel caso di tintura di filati di cotone, 'acqua necessaria a completare il ciclo di lavorazione é circa
3-4 volte superiore a quella necessaria per il ciclo di lavorazione della lana. Il tempo di
permanenza inoltre del cotone tinto all'interno dell'essiccatore ¢ di circa 8 ore.

| prodotti finiti sono sottoposti a verifiche di qualita in relazione alle specifiche di mercato.

Lo stabilimento di tintura e dotato dei seguenti impianti tecnologici:
e Centrale Termica per la produzione di vapore e acqua calda ad uso industriale

e Reteidrica alimentata da due pozzi dotati di pompa sommersa che carica tre serbatoi di
riserva idrica attrezzati con pompe centrifughe di distribuzione ai reparti di utilizzo

e Gruppo di produzione aria compressa
e Cabina elettrica
Nel processo produttivo vengono utilizzate come materie prime:
e Filatiin cotone
e Filatiinlana
E come materie ausiliarie:
e Coloranti
e Detergenti
¢ Disinfettanti

e Pigmenti
e Acidi
e Sale

e Prodotti chimici tessili vari.

DESCRIZIONE DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE

L'impianto di depurazione e stato originariamente realizzato per il trattamento delle acque
reflue prodotte dallo stabilimento di tintoria. | reflui originati da questo tipo di attivita sono
notoriamente carenti dal punto di vista organico e di conseguenza, ai fini della regolare
funzionalita del processo di depurazione biologica, € necessario integrarli con nutrienti e
sostanza organica. A tal fine l'impianto € stato successivamente autorizzato ad utilizzare la
capacita di trattamento residua per la gestione di rifiuti liquidi in conto terzi, attivita di
fondamentale importanza per garantire 'apporto di sostanze organiche e di nutrienti, carenti
nelle acque di stabilimento.

A seguito degli interventi di adeguamento autorizzati con Decretin. 763 del 21/03/2012 e n.
1331 del 30/05/2012, volti in particolare all'ottimizzazione dei processi di abbattimento dei

pag 6/40



metalli pesanti e del carico organico cosiddetto “recalcitrante” e in considerazione della
maggiore efficienza e flessibilita di trattamento garantita dall'impianto, e stata ottenuta
I'autorizzazione al trattamento di nuove tipologie di rifiuti, tutti non pericolosi, ad integrazione
delle 10 tipologie originariamente autorizzate (attualmente I'impianto e autorizzato al
trattamento di 71 codici CER di rifiuti non pericolosi, come da Decreto 1770/AMB del
08/10/2015).

Le tipologie di rifiuti ammessi al conferimento possono essere ricondotte a categorie omogenee
che, sulla base della provenienza produttiva e quindi dei parametri tipici, risultano caratterizzate
da un buon carico organico, necessario per il regolare funzionamento dellimpianto biologico, e
comunque da inquinanti adeguatamente trattabili dall'impianto nella sua configurazione
complessiva.

Come in dettaglio descritto nel Programma di Gestione e Controllo Rev. 05, ogni rifiuto viene
sottoposto, prima del conferimento, ad una rigorosa procedura di omologa e di caratterizzazione
che si basa sulla valutazione del processo produttivo di origine, di un’analisi chimica
rappresentativa e di un campione del rifiuto stesso, utilizzato per effettuare le prove di
trattabilita in laboratorio ed individuare le modalita di gestione piu idonee. Superata la fase di
omologa, vengono effettuati uno o pit conferimenti di prova per confermare su scala reale la
effettiva efficacia del trattamento e la corrispondenza con le caratteristiche di omologa.

Siriporta una breve sintesi delle diverse sezioni di trattamento dellimpianto in relazione alla loro
capacita di trattamento delle varie famiglie di inquinanti trattate.
Sezione di omogeneizzazione/equalizzazione

La filiera di trattamento prevede che i rifiuti conferiti vengano di norma scaricati all'interno del
bacino di omogeneizzazione/equalizzazione di testa, dove essi vengono omogeneizzati prima di
essere alimentati alle successive fasi di trattamento. In questo modo vengono equalizzate le
varie tipologie di inquinanti con un'azione sinergica (ad esempio neutralizzazione) ottimizzando
la resa della successiva filiera di trattamento.

Sezione di ossidazione chimica

Come indicato anche nelle BAT di settore, 'ossidazione chimica consente di trattare
efficacemente reflui contenenti sostanze non prontamente biodegradabili o totalmente non
biodegradabili (ad esempio, composti inorganici), quali, nel caso specifico:

- oliegrassi

- fenoli

- composti organici
- tensioattivi

- idrocarburi

- coloranti

- cianuri

- solfuri

- solfiti

- complessi di metalli pesanti

pag 7/40



Tale sezione di trattamento consente pertanto di agire in particolare su quei reflui caratterizzati
da un carico organico cosiddetto recalcitrante, trasformando tali composti in forme organiche
pit semplici, che possono essere trattati efficacemente nella sezione biologica successiva.

Nella medesima sezione si pud anche operare la preventiva rottura di eventuali emulsioni oleose
per ottimizzare il rendimento della successiva fase di precipitazione.

Sezione di precipitazione (alcalinizzazione, coagulazione, flocculazione, sedimentazione)
Come evidenziato anche nelle BAT di settore, la precipitazione viene utilizzata nel trattamento di
rifiuti liquidi contenenti sostanze quali:

- solidi sospesi

- COD e BOD solubili

- metalli pesanti

- idrocarburi

- solfati

- fosfati

- fluoruri

Le rese di abbattimento ottenibili con tale tipo di trattamento su rifiuti contenenti gli inquinanti
sopra indicati possono raggiungere valori superiori al 99% nel caso dei metalli valori dell'ordine
del 95% per i solidi sospesi, valori fino al 90% per il fosforo e valori fino all'80% per il COD
“recalcitrante” difficilmente biodegradabile.

Tali rendimenti naturalmente sono da considerare non sui singoli rifiuti conferiti ma sul refluo
equalizzato alimentato al chimico-fisico.

Sezione di trattamento biologico

La sezione di trattamento biologico (impianto a fanghi attivi con sezione di nitri/denitrificazione)
consente di rimuovere efficacemente le sostanze organiche biodegradabili (BOD, COD
biodegradabile), i composti dell'azoto, i composti del fosforo, i tensioattivi, gli idrocarburi e la
frazione di solidi sedimentabili presenti nel refluo.

Come evidenziato anche nelle BAT di settore, si rileva inoltre che il trattamento biologico
consente anche di ridurre le concentrazioni dei metalli, in virtt di fenomeni di assorbimento da
parte della biomassa batterica. Le stesse linee guida sottolineano che i metalli, se in
concentrazioni non eccessivamente elevate, possono essere rimossi anche mediante il processo
a fanghi attivi attraverso i seguenti meccanismi:

- intrappolamento dei metalli precipitati nella matrice dei fiocchi batterici

- legame dei metalli solubili con polimeri extracellulari generati dai batteri (la
produzione di polimeri extracellulari & funzione dell'eta del fango)

- accumulo dei metalli all'interno delle cellule batteriche

La linea biologica si presta efficacemente quindi ad un’opera di “finissaggio” dei reflui in uscita
dal trattamento chimico-fisico, costituendo di fatto un presidio di garanzia per il rispetto dei
limiti allo scarico.

| rifiuti che dovessero presentare parametri organici difficilmente biodegradabili (ad esempio
idrocarburi, tensioattivi, grassi ed oli, fenoli, coloranti) vengono pretrattati nella sezione di
ossidazione chimica, al fine di trasformare il carico organico “duro” in forme pit semplici, che
possono costituire una fonte nutritiva nella successiva sezione biologica.

pag 8/40



Nel caso di rifiuti caratterizzati da un carico organico meno “duro”, il passaggio nelle sezioni di
alcalinizzazione, coagulazione, flocculazione e precipitazione puo risultare comunque utile per la
regolazione del pH e per I'abbattimento della frazione del COD meno biodegradabile. Il grado di
abbattimento pud essere modulato in modo da non spingere eccessivamente la rimozione del
carico organico e da non penalizzare quindi l'efficienza del successivo impianto biologico. In ogni
caso e anche prevista all'occorrenza la possibilita di dosare in testa alla fase biologica prodotti
ad alto contenuto carbonioso, quali ad esempio melasso o miscele idroalcoliche, cosi da
migliorare in determinate condizioni (ad esempio in inverno) il regime di funzionamento, in
particolare della fase di denitrificazione.

Per quanto riguarda gli altri parametri che contraddistinguono le famiglie di rifiuti autorizzate, si
rileva come esse siano caratterizzate anche dalla presenza di composti metallici. Tali inquinanti
possono essere rimossi efficacemente nella sezione di alcalinizzazione, coagulazione,
flocculazione e precipitazione, individuando, a seconda del tipo di metalli presenti e del grado di
abbattimento che si vuole raggiungere, i reagenti piu idonei tra quelli definiti in sede di progetto
(calce, idrossido di sodio, cloruro ferrico) e l'intervallo di pH pit appropriato.

La sezione di coagulazione, precipitazione e sedimentazione agisce chiaramente in modo
efficace anche nella rimozione delle frazioni di solidi sospesi contenuti nei rifiuti.

Sulla base delle caratterizzazioni effettuate in sede di omologa e delle prove di trattabilita
effettuate in laboratorio, vengono di volta in volta valutate le quantita effettivamente gestibili
giornalmente, nel rispetto del limite massimo di potenzialita dellimpianto, pari a 300 m3/d., in
base alle richieste pervenute perivari CER ammessi.

Linea rifiuti liquidi
La linea di trattamento peri rifiuti liquidi & costituita dalle seguenti componenti:

e Serbatoi di stoccaggio per eventuale verifica dei rifiuti liquidi in ingresso e/o trattati, del
tipo cilindrico orizzontale, del volume utile complessivo di circa 140 m3 (VV-Z2);

e Pompe dirilancio dei rifiuti stoccati nei serbatoi di verifica al chimico-fisico o al biologico
(PRC-PRV);

e Grigliatura fine a servizio dei rifiuti liquidi in ingresso che ne presentino la necessita (A),
con relativo sistema di compattazione e confezionamento automatico del materiale
grigliato

e Bacino di omogeneizzazione/equalizzazione rifiuti liquidi ricavato parzializzando la vasca

circolare da 40 m di diametro che ospita anche l'ossidazione-nitrificazione, del volume
utile di circa 660 m3 (l);

e Rilancio/dosaggio dei rifiuti liquidi dal bacino di omogeneizzazione/equalizzazione alla
nuova linea di trattamento chimico-fisico (R) con n° 1 pompa sommergibile a portata
variabile 15/30 m3/h;

e Reattore di eventuale ossidazione chimica miscelato da 10 m3 (S);
e Reattore di alcalinizzazione-precipitazione miscelato da 10 m3 (T);
e Reattore di coagulazione miscelato da 10 m3 (U);

e Reattore di flocculazione miscelato da 10 m3 (V);

e Sedimentatore a pacco lamellare da 20 m3/h (2);

e Pompa rilancio fanghi chimici all'ispessitore statico (CC);

e Reattore di neutralizzazione miscelato da 6 m3 (AA);

pag 9/40



e Linea discarico dei rifiuti liquidi trattati al bacino di accumulo equalizzazione impianto
biologico;

e Pompa di eventuale rilancio dei reflui pretrattati e neutralizzati verso i serbatoi di verifica
(PCRY);

e Lineadiritorno al bacino di omogeneizzazione/equalizzazione impianto biologico o
direttamente in testa allimpianto chimico-fisico;

e Serbatoi di stoccaggio e dosaggio prodotti chimici: Acido solforico (LL), Idrossido di sodio
(NN), Cloruro ferrico (OO), Acqua ossigenata (MM), Solfuro di sodio (PP);

e Pompe dosaggio prodotti chimici (PD)
e Stazione di preparazione polielettrolita (HH) e pompa dosaggio polielettrolita (Il);

e Silosda 10 m3(QQ) per lo stoccaggio della calce, preparatore latte di calce da 2 m3 (RR),
pompa centrifuga calce (PCC), e valvola dosaggio calce (VDC);

e Scrubber a doppio stadio acido (SS) ed alcalino-ossidante (TT) per trattamento aria con
relative pompe di lavaggio stadio acido (PSLo1) e stadio alcalino-ossidante (PSL02),
mantenuto in depressione da ventilatore centrifugo (UU) con una portata d'aria massima
di 24.000 m3/h:

Sia i serbatoi di stoccaggio reagenti che i serbatoi di verifica reflui sono posti entro appositi
bacini di contenimento di volume almeno pari a quello dei serbatoi stessi. Tutti i reattori
dell'impianto sono posti all'interno di un edificio e poggiano su pavimentazione impermeabile
dotata di sistema di raccolta e rilancio in testa di eventuali sversamenti accidentali. Solamente il
serbatoio (costruito in acciaio inox) dedicato al contenimento del reagente Solfuro di Sodio non
e allinterno di un bacino di contenimento. Si evidenzia comunque che esso € posto dentro il
locale trattamenti chimico-fisici (e pertanto poggia su pavimentazione impermeabile) .

Linea fanghi chimico-fisica
La linea di trattamento fanghi chimico-fisica & costituita dalle seguenti componenti:
e |Ispessitore statico fanghi chimici da 28 m3 (DD);
e Serbatoio di maturazione del fango ispessito da 10 m3 (KK)
e Disidratazione fanghi chimici con filtropressa a piastre (FF);
e (Cassone scarrabile raccolta fanghi chimici (GG).

Linea acque

La linea di trattamento acque reflue & costituita dalle seguenti componenti:

e Crigliatura fine acque di processo in canala con griglia a cestello forato sp. 1 mme
pulizia automatica a spazzole rotanti (B);

e Bacino di accumulo-equalizzazione aerato del volume utile di circa 490 m3 (D);

e Sollevamento verso il trattamento biologico dei reflui equalizzati del volume utile di circa
150 m3 con n° 03 pompe sommergibili (E);

e Denitrificazione suddivisa in due vasche in serie del volume utile complessivo di circa
1475 m3 (825 m3 +650 m3) miscelate con n° 4 mixer sommersi (G);

e Ossidazione-nitrificazione biologica (H), con dosaggio flocculante per decolorazione, del
volume utile di circa 4.200 m3: il sistema di aerazione, rinnovato integralmente a
Dicembre 2015, € costituito da una rete di diffusori tubolari alimentati da 2 soffianti,
ognuna delle quali in grado di erogare 1500 Nm3/h di aria. Alle previste condizioni di
carico una singola soffiante € in grado di erogare I'aria (e quindi 'ossigeno) sufficiente

pag 10/40



alle necessita; la seconda soffiante costituisce una riserva attiva e puo eventualmente
essere avviata in parallelo all'altra per sopperire a eventuali necessita straordinarie.
Entrambe le soffianti sono asservite ad inverter cosi da garantire I'ottimale regolazione
del regime di funzionamento in funzione della concentrazione di ossigeno disciolto in
vasca misurata da una sonda di controllo;

Miscelazione ossidazione in fase anossica con n° 2 mixer sommergibili da 11 kW (G");

Ricircolo della “miscela aerata” al 1° stadio denitrificazione con n° 2 pompe sommergibili
da150m3/h(@8mc.a, 55kW;

Sollevamento alla sedimentazione finale con n° 2 pompe sommergibili da 100 m3/h (©
10mca, 3,9 kW;

Sedimentazione finale a pianta circolare munito di carroponte raschia fanghi, del
diametro di 20 m, superficie di circa 314 m2 e volume di circa 900 m3 (L);

Ricircolo fanghi dalla sedimentazione finale con n° 2 pompe sommergibili da 100 m3/h
(®5mca, 2,2 kW,

Linea fanghi biologici

La linea di trattamento fanghi biologici & costituita dalle seguenti componenti:

Ispessitore fanghi di supero in bacino a pianta circolare del diametro di 8 m, superficie di
circa 50 m2 e volume di circa 190 m3 (O);

Disidratazione fanghi di supero mediante idroestrattore centrifugo con potenzialita
massima di circa 400 kgSS/h e impianti connessi (P e Q):
O Preparatore di polielettrolita in emulsione automatico per la produzione e
I'alimentazione del polielettrolita da iniettare nella centrifuga;

0 Pompa di alimentazione del fango da disidratare a portata variabile mediante
inverter, gestibile direttamente dal quadro elettrico, dotata di servo-ventilatore
sul motore della pompa e controllo contro la marcia a secco sullo statore;

0 Pompa di alimentazione del polielettrolita preparato a portata variabile
mediante inverter, gestibile direttamente dal quadro elettrico, dotata di servo-
ventilatore sul motore della pompa e controllo contro la marcia a secco sullo
statore;

O Misuratore di portata del fango da disidratare di tipo elettromagnetico con
visualizzazione a quadro della portata rilevata;

0 Misuratore di portata del polielettrolita preparato di tipo elettromagnetico con
visualizzazione a quadro della portata rilevata;

0 Tubazioni di collegamento fanghi, polielettrolita e acqua di lavaggio, compresi
organi di intercettazione, valvole di non ritorno, elettrovalvole e quanto
necessario al funzionamento automatico del sistema.

0 Coclea ditrasporto fango per il trasferimento dello stesso fuori dal fabbricato sul
nastro trasportatore esistente;

O Nastro trasportatore per il caricamento del fango su coclea brandeggiante;

0 Sistema di caricamento brandeggiante per il caricamento su 2 cassoni scarrabili
affiancati;

0 Quadro di automazione dell'intera stazione di disidratazione.

pag11/40



Sistemi di misura delle portate

Sono installati i seguenti misuratori di portata:
e Q1 =misura portata reflui in ingresso alla linea biologica;

e Q2 =misura portata rifiuti liquidi eventualmente avviati direttamente al trattamento
biologico dal bacino di omogeneizzazione/equalizzazione iniziale;

e Q3 =misura portata rifiuti liquidi avviati al trattamento chimico-fisico dal bacino di
omogeneizzazione/equalizzazione iniziale;

e Q4 =misura portata in uscita serbatoi di stoccaggio VV e ZZ;
e QF =misura portata reflui allo scarico finale.

Sistemi automatici di campionamento

Sono installati i seguenti campionatori automatici:
[...]
Visto larticolo 21, comma 1, lettera c), del Regolamento di organizzazione
dell’amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con il decreto del
Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive modifiche ed
integrazioni; o

DECRETA

Art. 1 - E' aggiornata, ai sensi dell'articolo 29-nonies, comma 1, del d.lgs 152/2006,
lautorizzazione integrata ambientale rilasciata, a favore della Societa FILATURA E
TESSITURA DI TOLLEGNO S.p.A. con sede legale in Comune di Tollegno (BI), via Roma, 9,
con il decreto del Direttore del servizio tutela da inquinamento atmosferico, acustico e
ambientale della Direzione centrale ambiente e lavori pubblici n. 1193 del 1 giugno 2010,
come rettificata e modificata con il decreto del Direttore del servizio tutela da
inquinamento atmosferico, acustico ed elettromagnetico della Direzione centrale
ambiente, energia e politiche per la montagna n. 819 del 19 aprile 2011.

Art. 2 — L'Allegato “DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA™ al decreto n. 1193 del 1 giugno 2010,
come modificato dall'articolo 1 del decreto n. 819 del 19 aprile 2011, viene sostituito dal
seguente:

pag 4/49



DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA’

INQUADRAMENTO URBANISTICO E TERRITORIALE DEL SITO

La Societa FILATURA E TESSITURA DI TOLLEGNO S.p.A. € insediata a Gradisca di Sedegliano in
Via Indipendenza n. 42.

L'inquadramento catastale del sito di proprieta ¢ il seguente: Comune Censuario di Sedegliano,
Foglio n. 29, Mapp. n. 118).

Il P.R.C. del Comune di Sedegliano classifica 'area come segue: Zona Omogenea D3- industriale
Esistente.

Le opere infrastrutturali che riguardano il sito sono:

- la rete di fognatura comunale che dal fronte Stabilimento dirige verso il centro abitato; in
detta rete non viene immesso alcuno scarico della Societs;

- la rete di fognatura comunale acque miste inizia oltre il canale Giavons e dirige verso il
centro abitato; a detta rete sono collegate le caditoie di acque meteoriche;

- il Canale Giavons nel quale la Societa scarica le acque depurate;
- ipozzi(2) dai qualila Societa si approvwglona per 'uso produttivo;
- lalinea ENEL e la relativa cabina.

CICLI PRODUTTIVI
Descrizione dello stabilimento

Lo Stabilimento della Societd FILATURA E TESSITURA DI TOLLEGNO S.pA. di Gradisca di
Sedegliano & composto da due parti principali:

1. l'edificio industriale vero e proprio che ospita I'attivita di filatura e tintura lana e cotone;
2.limpianto di trattamento acque di scarico e rifiuti liquidi.

Nella documentazione allegata alla domanda di AIA nella Planimetria Generale (ALL. N. 6) sono
evidenziati i reparti produttivi e le opere dellimpianto di trattamento acque e rifiuti liquidi in
conto terzi. Il lay-out dellimpianto di trattamento rifiuti liquidi & riportato nellALL.N. 5. Nella
-planimetria ALL.N.7 sono riportate le reti idriche e le reti fognane interne nonché i punti di scarico
delle acque reflue.

L'edificio riservato all'attivita produttiva comprende:

A. Cortile di accesso e parcheggio;
Uffici;

Magazzino Materie Prime e Ausiliarie;
Reparto Tintura;

Reparto Essiccamento;

Magazzino Prodotto Finito;
Laboratorio Controllo Qualita;
Centrale Termica;

Centrale Termica;

Cabina Elettrica.

TTIOTMMmMoONw

pag5/49



Allo Stabilimento si accede da Via Indipendenza tramite due portoni realizzati sul fronte strada.
L'area di proprieta & perimetrata da una recinzione metallica e da una folta vegetazione a siepe su
tre lati (quelli lungo il Canale Giavons e il terreno agricolo confinante).

Le opere costituenti il depuratore biologico sono le seguenti:

=
~

Grigliatura fine ed equalizzazione aerata;

2) Sollevamento reflui e regolazione del pH;

3) Denitrificazione;

4) Ossidazione biologica-nitrificazione e stoccaggio rifiuti liquidi;

5) Sedimentazione finale;

6) Trattamenti di rifinitura (ozonizzazione e filtrazione ora fuori servizio);
7) Misura della portata acque depurate;

8) Ispessimento fanghi di supero;

9) Disidratazione fanghi ispessiti;

10) Stoccaggio fanghi disidratati.

Nella descrizione si trascura la parte di impianto relativa alla attivita di filatura e tessitura perché
non e oggetto dell'autorizzazione integrata ambientale.

Descrizione dell’attivité di ricevimento, dosaggio e trattamento rifiuti liguidi

Le caratteristiche delle acque di scarico di tintoria rivelano che la presenza di nutrienti (N e P) e
piuttosto scarsa, per cui per ottenere una buona efficienza di depurazione e un regolare esercizio
dellimpianto & necessario ricorrere al dosaggio aggiuntivo di azoto e fosforo che sono forniti dal
dosaggio di rifiuti liquidi, in particolare quelli contenenti sostanze azotate e/o substrato
carbonioso ad elevata biodegradabilita: zuccheri,.proteine, ricavati dai reflui di industrie alimentari
e dai macelli.

| risultati che sono stati finora ottenuti dalla gestione dell'impianto dimostrano la congruita della
scelta e la compatibilita tra acque reflue e rifiuti. | rifiuti liquidi, trattati- nellimpianto di
depurazione biologica insieme alle acque di scarico di tintoria, sono trasportati nello Stabilimento
con autobotti che scaricano il loro contenuto in una vasca di accumulo ricavata da un segmento
circolare della vasca di aerazione in cui viene attuata I'ossidazione biologica dei reflui.

La vasca di stoccaggio dei rifiuti ha una capacita utile di 385 m3. In essa i rifiuti vengono
equalizzati e successivamente prelevati con pompa per essere inviati nella vasca di
omogeneizzazione iniziale dell'impianto di depurazione per consentire una alimentazione dello
stesso il pill costante possibile sia come portata che come composizione.

L'accettazione dei rifiuti @ regolamentata da una specifica procedura gia trasmessa all' Ente di
Controllo.

Per evitare la diffusione di odori sgradevoli la sezione di stoccaggio dei rifiuti liquidi & stata
completamente coperta da pannelliin policarbonato.

La quantita giornaliera dei rifiuti trattabili nellimpianto di depurazione & stata definita in fase di
rilascio dell'autorizzazione all'esercizio dellimpianto (Deter. Dirig. Provincia di Udine n. 3.466 del
13/05/2005)

La portata delle acque depurate effluenti dallimpianto di depurazione, che viene immessa nel
Canale Giavons, viene determinata con un misuratore di portata ad ultrasuoni installato in un
canale di misura posizionato immediatamente prima del punto di scarico finale.

page6/49



“Descrizione delle reti fognarie interne

“1. Alfimpianto di depurazione vengono recapitati i seguenti flussi di acque reflue:
- acque reflue provenienti dai servizi igienici dello stabilimento e degli uffici;
- acque provenienti dallo spurgo dell'impianto termico;
- acque provenienti dal processo di tintura dei filati;
- acque provenienti dal lavaggio della nastropressa;
- acque provenienti dal raffreddamento delle macchine di tintura;
- acque meteoriche che precipitano nellarea adiacente la vasca di
equalizzazione e nel piazzale di servizio dove sono localizzate le caditoie Cs,
C7,Cs;
- rifiuti liquidi conferiti presso I'impianto.
Ai reflui depurati dall'impianto si uniscono, a valle del punto di campionamento e
di misura della portata e prima dell'attraversamento dell’argine, le acque

meteoriche che precipitano nei piazzali interni antistanti il locale servizi igienici e il
locale laboratorio e quindi vengono recapitati nel canale Giavons.

2. I seguenti flussi vengono dispersi nel suolo:

- acque di dilavamento della copertura di tutti i locali dello stablllmento della
Societa; '

- acque di dilavamento del piazzale pavimentato dell'accesso carraio;
- acque che ricadono sui piazzali non pavimentati.”

Descrizione dellimpianto di trattamento rifiuti liquidi non pericolosi

L'impianto di depurazione realizzato presso lo Stabilimento FILATURA E TESSITURA DI
TOLLEGNO SpA. di Gradisca di Sedegliano & un impianto di trattamento bIO|OgICO ad OSSldaZIone
totale che prevede le seguenti fasi di trattamento:

Linea Acque : n}/siex\x{ dam?%%gi

1) Grigliatura fine acque di processo;
2) Omogeneizzazione,
3) Sollevamento acque equalizzate;
4) Regolazione del pH; R 051960 131
5) Denitrificazione (1° Stadio); - IIIIIIHIIIHIIII || I|IIHIi||IIHIlII
6) Denitrificazione (2° Stadio); ‘
7) Ossidazione biologica-nitrificazione con dosaggio flocculante per decolorazione e riciclo “mixed
liquor” alla denitrificazione;

8) Sedimentazione finale con ricircolo fanghi decantati in vasca denitro

9) Scarico e misura portata acque depurate; i
10) Scarico finale nel canale Giavons.

Linea fanghi

11) Ispessimento fanghi di supero;
12) Disidratazione fanghi ispessiti con raccolta fanghi disidratati in cassone scarrabile e rinvio
acque drenaggio fanghi alla vasca denitro.

Linea rifiuti liquidi

13) Stoccaggio rifiuti liquidi e sollevamento

pag 7/49



Descrizione del ciclo depurativo

Le acque di scarico provenienti dai reparti produttivi (tintoria) sono immesse, previa grigliatura
fine a spazzole rotanti, in una vasca di omogeneizzazione avente una capacita totale di circa 800
m3 e capacita utile di 490 m3.

La capacita della vasca viene utilizzata per consentire una alimentazione dell'impianto biologico
ad una portata e ad una composizione il pili costante possibile programmata per il carico
dellimpianto per 7 gg/sett..

I rifiuti liquidi, raccolti nella vasca a forma di settore circolare ricavata in parte della vasca
di ossidazione-nitrificazione, prima di essere avviati alla vasca di omogeneizzazione
iniziale, vengono sottoposti a pretrattatamento in apposito impianto chimico-fisico,
dimensionato per una portata media di 15 mc/h e per una portata massima di 20 mc/h,
costituito dai seguenti comparti:

a) Serbatoio in vetroresina di verifica dei rifiuti liquidi in ingresso di volume utile di circa
70 mc

b) Reattore di ossidazione costituito da un serbatoio in acciaio rivestito in PEAD del
volume utile di circa 106 mc dotato di miscelatore '

c) Reattore di alcanizzazione/precipitazione costituito da un serbatoio in acciaio rivestito
in PEAD del volume utile di circa 10 mc dotato di miscelatore.

d) Reattore di coagulazione costituito da un serbatoio in acciaio rivestito in PEAD del
volume utile di circa 10 mc dotato di miscelatore.

e) Reattore di flocculazione costituito da un serbatoio in acciaio rivestito in PEAD del
volume utile di circa 10 mc dotato di miscelatore.

f) Sedimentatore a pacchi lamellari della portata nominale di 206 mc/h e delle dimensioni
complessivedi3,3x1,9x3,2m

g) Reattore di neutralizzazione costituito da un serbatoio a sezione circolare in acciaio con
smaltatura interna del diametro di 2 m e del volume utile di circa 6 mc, dotato di
miscelatore verticale.

h) Serbatoio di verifica dei rifiuti protrattati prima del rilancio nella vasca di
omogeneizzazione iniziale

I vari comparti sono tra loro collegati con linee di tubazioni e pompe.

I fanghi chimici prodotti nell'impianto di chimico-fisico vengono a loro volta trattati in un
impianto di trattamento fanghi dedicato costituito dai seguenti comparti

i)-Ispessitore statico fanghi costituito da un serbatoio a sezione circolare con fondo tronco
conico del volume utile di circa 15 mc.

[))Filtropressa a piastre per la disidratazione dei fanghi chimici

m)Sistema di coclee di trasporto e sollevamento per il trasporto dei fanghi chimici
disidratati dalla filtropressa al cassone scarrabile di asporto fanghi.

L'impianto chimico-fisico & provvisto di una sezione di preparazione e dosaggio reagenti
costituito dai seguenti comparti.

n) Stoccaggio e dosaggio idrossido di sodio costituito da un serbatoio a sezione circolare
in PEAD del volume utile di circa 10 mc e relativa pompa dosatrice.

pag 8/49



0) Stoccaggio e dosaggio perossido di idrogeno costituito da un serbatoio a sezione
circolare in PEAD del volume utile di circa 10 mc e relativa pompa dosatrice.

p) Stoccaggio e dosaggio soluzione di cloruro ferrico costituito da un serbatoio a sezione
circolare in PEAD del volume utile di circa 10 mc e relativa pompa dosatrice.

q) Stoccaggio e dosaggio soluzione di solfuro di sodio costituito da un serbatoio a sezione
circolare in PEAD del volume utile di circa 1,95 mc e relativa pompa dosatrice.

r) Stoccaggio e dosaggio soluzione di acido solforico costituito da un serbatoio a sezione
circolare in PEAD del volume utile di circa 10 mc e relativa pompa dosatrice.

s) Stazione di dissoluzione polielettrolita in polvere costituito da un manufatto in acciaio
del volume di 500 | e relativa pompa monovite dosatrice.

t) Impianto di stoccaggio e preparazione latte di calce costruito da un silos da 106 mc e da
un impianto di dosatura fluidificazione del latte di calce.

u) Impianto di aspirazione aria per garantire il ricambio dell'aria ambiente e la depressione
dei reattori e dei serbatoi di stoccaggio reflui o prodotti chimici.

v) Impianto di lavaggio aria aspirata dai reattori e dagli sfiati dei serbatoi di prodotti
chimici, costituito da due scrubbers (acido e basico) a riempimento posti in serie, per il
lavaggio in controcorrente dall'aria.

Tutti i serbatoi di stoccaggio, dei rifiuti e dei prodotti chimici, sono dotati di cassa di
contenimento con capacita pari a quella del serbatoio in essa confinato.

Le acque omogenizzate sono sollevate alla sezione di denitrificazione mediante pompe
sommergibili installate in un pozzettone di sollevamento (capacita max 150 m3) di cui una
assicura il flusso continuo e costante alle fasi successive.

In caso di eccesso di livello in vasca di omogeneizzazione interviene la seconda pompa che
consente di smaltire le punte di portata. La terza pompa € di emergenza e interviene in caso di
guasto delle altre due.

La portata di carico della prima vasca di denitrificazione & di circa 100 m3/h.

Nella prima vasca di denitrificazione viene immesso anche il ricircolo del fango decantato e il
ricircolo della “miscela aerata” prelevata dalla vasca di ossidazione biologica-nitrificazione.

Nella prima vasca di denitrificazione I'agitazione della massa liquida viene assicurata da un
miscelatore sommerso. La soprelevazione delle pareti laterali della vasca consente lo
scarico per gravita nel pozzetto di testa della seconda vasca di denitrificazione,
garantendo cosi una migliore qualita dei fiocchi.

Due agitatori sommersi sono dedicati alla seconda denitrificazione. Il volume complessivo
dedicato alla fase di denitrificazione & di circa 1100 m3. In uscita dalla seconda vasca di
denitrificazione la miscela “acqua-fango” entra in un pozzetto piezometrico che alimenta la vasca
di ossidazione-nitrificazione biologica.

Detta vasca e realizzata nel bacino circolare da 5.200 m3 che ospita nel segmento circolare
minore la vasca di stoccaggio dei rifiuti liquidi (da 385 m3 di volume utile).

La vasca di ossidazione ha un volume utile di 4.300 m3 circa. Il rifornimento dell'ossigeno
necessario al processo di depurazione biologica delle sostanze organiche inquinanti viene fornito
da quattro aeratori sommersi. Essi assicurano anche la corretta agitazione della massa liquida
nellintera vasca. Alfuscita dalla vasca di aerazione viene anche dosato del flocculante con lo
scopo di favorire la decolorazione dell'acqua trattata.

pag 9/49



La miscela “acqua-fango” aerata viene ripresa con elettropompe sommergibili che la inviano nella
prima vasca di denitrificazione, mentre altre elettropompe sommergibili, installate in un pozzetto
separato ove la miscela stessa sfiora, la inviano a portata pressoché costante nel sedimentatore
finale da 20 metri di diametro dove i fanghi attivi si separano al fondo per gravita e l'acqua
chiarificata sfiora in una canaletta perimetrale che la convoglia nel punto di uscita dal
sedimentatore.

L'acqua depurata e chiarificata attualmente viene inviata direttamente allo scarico nel Canale
Giavons. Prima dello scarico nel Canale Giavons le acque depurate attraversano una sezione di
misura e registrazione della portata. | fanghi decantati che si raccolgono al fondo del
sedimentatore vengono estratti in un pozzetto ove sono installate pompe sommerse che li
inviano alla prima vasca di denitrificazione.

Lungo il percorso della tubazione di ricircolo, in corrispondenza della vasca di ispessimento, &
stata montata una saracinesca di scarico del fango di supero. L' operazione di spurgo viene
eseguita secondo necessita e il fango scaricato viene lasciato addensare nell'ispessitore statico.
Le acque di drenaggio sfiorano in una canaletta e sono convogliate per caduta in testa alla prima
vasca di denitrificazione.

| fanghi ispessiti vengono estratti dal fondo dellispessitore con una pompa a vite, vengono
addizionati con il polielettrolita, e caricati sul nastro di una macchina di disidratazione. Il fango
disidratato in uscita dalla macchina viene scaricato su un sistema di nastri trasportatori e coclee
che liinvia nel cassone di raccolta. Periodicamente vengono inviati allo smaltimento.

Le acque di drenaggio fanghi e di lavaggio tele del nastropressa sono raccolte in un pozzetto e
rinviate con pompa alla prima vasca di denitrificazione.

Modalita di funzionamento dell'impianto

Le modalita tecnico-amministrative di conduzione dell'impianto sono riportate nel Programma di
Gestione aggiornato a giugno 2005.

Esso prevede gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria da effettuare sulle varie
sezione di impianto nonché i controlli analitici giornalieri, settimanali e quindicinali delle acque e
dei rifiuti liquidi.

Capacita depurativa dell'impianto

Ossidazione biologica

L'impianto € stato dimensionato per operare in condizioni di ossidazione totale, alfine di
consentire la demolizione del carico organico, la nitrificazione dell'azoto ammoniacale e la
mineralizzazione del fango attivo di supero.

[l massimo carico volumetrico applicabile in vasca di ossidazione per assicurare le suddette
condizioni e pari a 0,4 KgBODs m3/giorno.

Essendo il volume utile della vasca di ossidazione p;ari a 4.300 m3, il massimo carico organico
(BODs5) sostenibile & di 1.720 KgBOD5/giorno.

Mantenendo una concentrazione di fango attivo di 5 g/l in vasca di ossidazione il carico di fango
applicato risulta: 1.720 KgBODs/giorno: (4.300 m3 x 5Kg/m3)= 0,08 KgBOD5 KgSS/giorno
(ossidazione totale).

I fabbisogno di ossigeno necessario, in condizioni di ossidazione totale, per abbattere il carico
organico, ossidare I'azoto ammoniacale e mineralizzare parzialmente il fango biologico puo essere
calcolato adottando un OC Load pari a 2-2,3 KgO2/KgBOD5. Quindi I'ossigeno necessario allo
scopo ammonta a: Q02 =(2-2,3) x 1.720 KgBQD5/giorno = 3.480 — 3.956 Kgo2/giorno.

pag 10/49



Il sistema di aerazione esistente € quindi in grado di rifornire tutto I'ossigeno necessario per
assicurare le condizione aerobiche del processo depurativo al massimo carico sostenibile.

La nitrificazione dell'azoto ammoniacale richiede 4,5 kgO2 per Kg N-NH4. Riservando all'azoto la
stessa quantita di ossigeno dedicata al carico organico (BODs) e cioe 1.720 Kgo2, per
I'ossidazione del’N-NH4 e la parte rimanente della fornitura di ossigeno alla mineralizzazione del
fango, risulta possibile ossidare circa 380 KgN. NH4/giorno.

Denitrificazione

Il volume delle vasche di denitrificazione e di circa 1.100 m3.

In esso si realizza un tempo di permanenza di circa 11 ore rispetto alla portata entrante (100
m3/h) di acqua grezza equalizzata, di 5,5 ore rispetto alla somma della portata di acque grezze e
di quella di ricircolo del fango decantato (100+100 m3/h) e di circa 2-3 ore rispetto a quella totale
( grezze+ ricircolo+ mixed liquor-100+l00+200 m3/h). In tali condizioni sono assicurate efficaci
condizioni anossiche che permettono di ridurre significativamente I'azoto nitrico ad azoto
elementare.

La velocita di denitrificazione, in condizioni di temperatura della miscela superiori @ 13°C e con
una concentrazione di fango di 5-6 g/, assume valori pari a circa 3,0 mgN/gSS/h. La potenzialita
del processo di denitrificazione risulta:

QDN = Volume vasca x Velocita denitro x Conc. fango =
1.100 m3 x 3/1.000 kgN/kgSS/h x 5 kgSS/m3 = 16,5 kgN/h

Quindil'intera sezione di denitrificazione puo abbattere 16,5 kgN/h ovvero 396 KgN2/giorno